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В январе – декабре 2023 года в органы службы занятости населения 

Свердловской области сведения о потребности в работниках заявили 

9343 организации. Заявленная потребность для замещения свободных рабочих мест 

составила 225 659 вакансий, из них для замещения свободных рабочих мест  

по рабочим профессиям – 134 267 вакансий, или 59,5% от общего количества 

заявленных вакансий. 

Численность граждан, признанных в отчетном периоде безработными, 

составила 36 808 человек. 

По состоянию на 01.01.2024: 

заявленная потребность для замещения свободных рабочих мест составила 

59 588 вакансий (на 01.01.2023 – 48 377 вакансий); 

численность граждан, зарегистрированных в качестве безработных, – 

11 827 человек (на 01.01.2023 – 16 481 человек). 

Спрос и предложение рабочей силы на рынке труда по видам экономической 

деятельности представлены в таблице 1. 

 

Таблица 1 

Вид экономической деятельности 
на 01.01.2024 

Вакансии, 
ед. 

Безработные, 
чел. 

 

1 2 3 
Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство  
и рыбоводство 1398 579 

Добыча полезных ископаемых 1026 195 
Обрабатывающие производства 14 227 2094 
Обеспечение электрической энергией, газом и паром; 
кондиционирование воздуха 1588 239 
Водоснабжение; водоотведение, организация сбора  
и утилизации отходов, деятельность по ликвидации 
загрязнений 670 160 

Строительство 1853 418 
Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных 
средств и мотоциклов 7666 2456 

Транспортировка и хранение 5355 661 
Деятельность гостиниц и предприятий общественного 
питания 1382 324 
Деятельность в области информации и связи 598 178 

Деятельность финансовая и страховая 475 380 

Деятельность по операциям с недвижимым имуществом 802 256 

Деятельность профессиональная, научная и техническая 2425 327 
Деятельность административная и сопутствующие 
дополнительные услуги 3007 383 

Государственное управление и обеспечение военной 
безопасности; социальное обеспечение 5808 712 

Образование 4433 1258 
Деятельность в области здравоохранения и социальных 
услуг 5802 767 
Деятельность в области культуры, спорта, организации 
досуга и развлечений 598 179 
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1 2 3 

Предоставление прочих видов услуг 475 261 

Итого 59 588 11 827 

 

Наибольшая доля вакансий заявлена предприятиями следующих видов 

экономической деятельности: обрабатывающие производства – 24,0% от общего 

количества заявленных вакансий; торговля оптовая и розничная; ремонт 

автотранспортных средств и мотоциклов – 12,8%; государственное управление 

и обеспечение военной безопасности – 9,7%; Деятельность в области 

здравоохранения и социальных услуг – 9,7%; транспортировка и хранение – 9,0%; 

Образование – 7,4%; деятельность административная и сопутствующие 

дополнительные услуги – 5,0%; деятельность профессиональная, научная 

и  техническая – 4,1%; 

Размер среднемесячной заработной платы по вакансиям, заявленным в органы 

службы занятости населения Свердловской области в январе – декабре 2023 года, 

составил 35 525 рублей. 

Информация о распределении вакансий, заявленных в органы службы 

занятости населения Свердловской области, по уровню заработной платы указана 

в таблице 2. 

 

Таблица 2 
Заработная плата, 

рублей 

Количество заявленных 

вакансий, ед. 
% 

Всего 225 659 100,0 

- до прожиточного минимума трудоспособного 
населения в Свердловской области (до 15 3561) 

9836 4,4 

- от прожиточного минимума трудоспособного 
населения до средней заработной платы  
по Свердловской области (от 15 356 до 61 9692) 

204 358 90,6 

- свыше средней заработной платы  
по Свердловской области (свыше 61 969) 

11 465 5,1 

 

В январе – октябре 2023 года номинальная начисленная заработная плата 

работников по полному кругу организаций Свердловской области составила 

61 969 рублей. Информация о средней заработной плате занятых в экономике  

по видам экономической деятельности представлена в таблице 3. 

 

 

 

 

 

                                                 
1  Постановление Правительства Свердловской области от 15.12.2022 № 864-ПП «Об установлении величины 

прожиточного минимума в Свердловской области на 2023 год»  
2  Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата работников организаций Свердловской области 

по видам экономической деятельности за январь-октябрь 2023 года по данным Свердловскстата 

(https://66.rosstat.gov.ru/folder/29689) 

https://66.rosstat.gov.ru/folder/29689
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Таблица 3 

Вид экономической деятельности 

 

Средняя заработная 

плата занятых 

в экономике 

за январь-октябрь 

2023 года, руб. 

1 2 

Деятельность в области информации и связи 99 825,2 

Производство компьютеров, электронных и оптических изделий 81 216,9 

Металлургическое производство 80 930,5 

Ремонт и монтаж машин и оборудования 74 932,9 

Производство прочих транспортных средств и оборудования 74 836,2 

Производство машин и оборудования 74 234,1 

Производство химических веществ и химических продуктов 72 781,7 

Добыча полезных ископаемых 72 075,8 

Обеспечение электрической энергией, газом и паром 69 246,9 

Производство электрооборудования 68 843,5 

Транспортировка и хранение 66 806,1 

Производство готовых металлических изделий, кроме машин и 

оборудования 
66 479,1 

Производство напитков 63 754,3 

Производство строительных материалов 63 682,8 

Производство резиновых и пластмассовых изделий 63 147,8 

Производство прочих готовых изделий 61 027,8 

Здравоохранение и предоставление социальных услуг 55 321,7 

Строительство 54 365,7 

Оптовая и розничная торговля 52 782,2 

Производство автотранспортных средств, прицепов и полупри-

цепов 
52 712,5 

Производство пищевых продуктов 51 225,8 

Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации 

отходов 
48 837,1 

Образование 48 441,8 

Операции с недвижимым имуществом, аренда и предоставление 

услуг 
46 334,8 

Производство лекарственных средств и материалов, применяе-

мых в медицинских целях 
46 180,5 

Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство 45 234,7 

Деревообработка 38 178,3 

Производство бумаги и бумажных изделий 35 533,2 

Деятельность гостиниц и предприятий общественного питания 34 983,1 

Итого 61 969,0 
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Информация о распределении заявленных вакансий с заработной платой выше 

средней заработной платы занятых в экономике в разрезе профессий представлена 

в таблице 4. 

 

Таблица 4 
Наименование профессии 

(должности) 
 

Количество 

вакансий, ед. 

Средняя 

зарплата, руб. 
 

1 2 3 

Командир взвода (234210) 36 243 542 

Специалист военного представительства (265755) 12 211 501 

Наладчик оборудования керамического производства 

(149605) 2 161 250 

Директор завода (213746) 2 150 000 

Правильщик на машинах (169346) 90 141 249 

Начальник отдела систем автоматизированного 

проектирования (447443) 1 135 000 

Начальник карьера (245546) 1 125 000 

Врач по рентгенэндоваскулярным диагностике и лечению 

(812880) 3 120 000 

Менеджер в подразделениях (службах) научно-

технического развития (240743) 1 115 000 

Начальник компрессорной станции (445804) 1 114 004 

Прокатчик горячего металла (373706) 182 111 095 

Руководитель группы подразделения по комплексной 

защите информации (461559) 2 110 000 

Медник (144207) 1 105 000 

Кузнец на молотах и прессах (132252) 227 104 049 

Директор по производству (214861) 10 100 750 

Резчик на пилах, ножовках и станках (179282) 468 100 158 

Ведущий инженер по экспериментальным работам и 

летным испытаниям систем воздушных судов (203960) 3 100 000 

Врач-мануальный терапевт (801706) 1 95 000 

Аналитик (в области информатики и вычислительной 

техники) (810963) 7 91 786 

Машинист трубоукладчика (142771) 4 91 250 

Агент по продаже недвижимости (200267) 55 91 045 

Начальник конструкторского отдела (службы) (445819) 5 90 675 

Обработчик поверхностных пороков металла (153278) 611 90 492 

Инженер по авторскому надзору (425266) 2 90 000 

Механик по крановому хозяйству (241750) 1 90 000 

Прикатчик напыленных изделий (173021) 1 90 000 

Главный конструктор (207800) 4 89 750 

Начальник участка (в строительстве) (250815) 13 89 251 

Врач-специалист - заведующий (начальник) структурного 

подразделения...медицинской организации (813440) 84 89 216 

Садчик в печи и на туннельные вагоны (181070) 28 89 125 
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Начальник отдела капитального строительства 

(технического перевооружения) (807702) 1 89 000 

Диспетчер-инструктор службы движения (216710) 1 86 908 

Врач-специалист по медико-социальной экспертизе 

(204728) 3 86 667 

Мастер аварийно-спасательных, судоподъемных, 

подводно-технических и других специальных работ 

(237990) 6 86 667 

Распиловщик необожженных кругов и брусков (177770) 5 86 500 

Главный инженер (на транспорте, в связи, материально-

техническом снабжении и сбыте) (207571) 1 85 000 

Диспетчер станционный (217681) 1 84 612 

Начальник отдела (на предприятиях, осуществляющих 

коммерческую деятельность) (246913) 3 84 167 

Монтажник технологического оборудования и связанных 

с ним конструкций (146429) 78 83 744 

Начальник бригады (244320) 7 82 338 

Дефектоскопист рентгено-, гаммаграфирования (118339) 50 82 020 

Начальник парка (машинного, понтонного, резервуарного 

и др.) (247812) 1 82 000 

Генеральный директор предприятия (205608) 11 81 308 

Главный инженер проекта (207603) 11 81 005 

Токарь (191496) 2520 80 850 

Инженер по техническому обслуживанию авиационной 

техники (227664) 7 80 571 

Директор технический (215718) 1 80 000 

Капитан-механик (водолазного, спасательного судна, 

моторного катера) (233330) 1 80 000 

Монтажник оборудования предприятий пищевой 

промышленности (145892) 1 80 000 

Начальник базы (в промышленности) (244284) 1 80 000 

Начальник отдела (рекламно-информационного) (246994) 1 80 000 

Начальник сектора (специализированного в прочих 

отраслях) (249042) 2 80 000 

Профессор (258766) 1 80 000 

Машинист погрузочно-доставочной машины (140009) 2 79 790 

Врач станции (отделения) скорой и неотложной 

медицинской помощи (800506) 29 79 483 

Производитель работ (прораб) (в строительстве) (258658) 74 78 723 

Вальцовщик стана горячего проката труб (113444) 15 78 000 

Гравер шрифта (117452) 1 78 000 

Токарь-расточник (191636) 375 77 816 

Начальник службы (в промышленности) (249201) 12 77 349 

Монтажник оборудования предприятий строительных 

материалов (145939) 11 77 273 

Ведущий инженер по объективному контролю (203937) 2 76 250 
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Проходчик (174912) 246 76 211 

Трубопрокатчик (192427) 64 75 883 

Начальник депо (244994) 1 75 424 

Монтажник по монтажу стальных и железобетонных 

конструкций (146128) 116 75 401 

Сварщик печной сварки труб (183447) 8 75 312 

Главный агроном (206297) 5 75 200 

Опрессовщик кабелей и проводов пластикатами и 

резиной (162436) 45 75 096 

Сварщик изделий из тугоплавких металлов (183339) 66 75 029 

Ведущий инженер по летным испытаниям воздушных 

судов (203903) 1 75 000 

Врач судебно-психиатрический эксперт (204821) 2 75 000 

Глава администрации (города, района) (206210) 1 75 000 

Директор (председатель, управляющий) банка (803504) 1 75 000 

Комплектовщик проводов (128736) 55 75 000 

Начальник базы (в прочих отраслях) (244301) 5 75 000 

Монтажник наружных трубопроводов (145712) 80 74 885 

Сборщик железобетонных конструкций (181507) 4 74 500 

Фрезеровщик (194795) 672 74 147 

Главный инженер (в промышленности) (207552) 19 73 989 

Сортировщик полуфабриката и изделий (186731) 34 73 294 

Менеджер (в строительстве) (240508) 16 73 125 

Технический руководитель (в промышленности) (271366) 6 73 117 

Руководитель проекта (812330) 9 73 038 

Начальник бюро (в строительстве) (244373) 3 73 000 

Электромонтажник-наладчик (197986) 249 72 981 

Врач-анестезиолог-реаниматолог (801000) 256 72 902 

Кузнец-штамповщик (132290) 34 72 651 

Аппаратчик абсорбции (100694) 1 72 500 

Мастер буровой (238067) 4 72 500 

Разливщик цветных металлов и сплавов (176348) 3 72 387 

Мастер дорожный (на железной дороге) (438355) 3 72 276 

Начальник отдела (компьютерного обеспечения) (247028) 14 72 155 

Начальник отдела (в торговле) (246839) 10 71 600 

Машинист железнодорожно-строительных машин 

(137203) 10 71 180 

Электромонтажник по силовым сетям и 

электрооборудованию (198122) 233 71 146 

Главный врач (директор, заведующий, начальник) 

учреждения здравоохранения (206687) 10 70 736 

Механик участка (242043) 9 70 722 

Скрутчик изделий кабельного производства (184420) 58 70 589 

Врач-детский хирург (812537) 18 70 554 

Директор (главный редактор) структурного агентства 

(215489) 2 70 500 
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Горнорабочий очистного забоя (117159) 117 70 427 

Начальник тяговой подстанции (250196) 5 70 300 

Оператор станков с программным управлением (160459) 1830 70 162 

Бортпроводник (112174) 100 70 000 

Врач-челюстно-лицевой хирург (813140) 1 70 000 

Директор (заведующий) хозяйства (лесоохотничьего, 

охотничьего и др.) (215987) 1 70 000 

Инженер-металловед (425073) 1 70 000 

Наладчик оборудования в производстве драгоценных 

металлов (149408) 2 70 000 

Начальник комплекса (в прочих отраслях) (245799) 2 70 000 

Начальник отдела подготовки производства (447416) 1 70 000 

Фрезеровщик асбестоцементных плит (194812) 1 70 000 

Перемотчик (165010) 57 69 395 

Машинист экскаватора (143882) 481 69 112 

Руководитель группы (функциональной в прочих 

областях деятельности) (261538) 51 69 099 

Директор (заведующий) центра (информации для 

молодежи, консультативных...помощи молодежи) 

(216072) 1 69 000 

Сварщик выпрямителей (183319) 34 68 824 

Арматурщик (111218) 34 68 544 

Главный технолог (в прочих отраслях) (210108) 2 68 000 

Токарь-карусельщик (191532) 205 67 907 

Диспетчер поездной (217018) 22 67 841 

Рабочий склада (711340) 47 67 682 

Инженер-физик (428584) 3 67 500 

Инженер-физик по расчетам и режимам (428599) 1 67 000 

Котельщик (131442) 37 66 933 

Конвертерщик (128952) 25 66 758 

Машинист установки по продавливанию и 

горизонтальному бурению грунта (143030) 6 66 667 

Главный энергетик (в промышленности) (210413) 36 66 535 

Инженер-дефектоскопист (424600) 12 66 375 

Испытатель двигателей (125808) 7 66 357 

Начальник службы (на транспорте, в связи, материально-

техническом снабжении и сбыте) (249216) 4 66 216 

Машинист крана автомобильного (137881) 130 66 095 

Аппаратчик очистки газа (104869) 2 65 950 

Директор коммерческий (214077) 3 65 833 

Прессовщик-прошивщик рельсовых скреплений (170894) 9 65 778 

Зубошлифовщик (122778) 4 65 625 

Отжигальщик цветных металлов (163602) 51 65 590 

Начальник отдела (бюро) технического контроля (447458) 27 65 229 

Авиационный механик (техник) по радиооборудованию 

(100088) 2 65 000 
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Аспираторщик (111364) 1 65 000 

Врач-нейрохирург (812650) 1 65 000 

Инженер по диагностике технического состояния 

автомобилей дорожно-строительных машин и 

механизмов (425586) 2 65 000 

Инженер по спецучету (427371) 1 65 000 

Машинист автобетононасоса (135053) 2 65 000 

Начальник отдела (на предприятиях общественного 

питания и в гостиницах) (246843) 2 65 000 

Начальник планово-производственного отдела (808300) 2 65 000 

Начальник сектора (функционального в прочих областях 

деятельности) (249076) 1 65 000 

Отделочник изделий, полуфабрикатов, материалов 

(163195) 10 65 000 

Подручный сталевара мартеновской печи (167603) 2 65 000 

Начальник бюро (в промышленности) (244369) 23 64 879 

Эксперт (в представительстве федерального органа 

исполнительной власти) (277803) 2 64 500 

Директор фирмы (215934) 3 64 233 

Слесарь-сборщик двигателей (185635) 37 64 120 

Директор кабинета (методического, учебно-

методического) (213958) 1 64 000 

Машинист печатно-высекательного агрегата (139868) 4 64 000 

Сварщик арматурных сеток и каркасов (183292) 186 63 903 

Прессовщик огнеупорных изделий (170644) 258 63 890 

Менеджер (в промышленности) (240495) 65 63 870 

Газовщик доменной печи (116090) 2 63 750 

Начальник базы (на транспорте, в связи, материально-

техническом снабжении и сбыте) (244299) 3 63 610 

Строгальщик (188915) 82 63 605 

Директор по капитальному строительству (214804) 3 63 413 

Начальник пункта (в прочих отраслях) (248567) 3 63 333 

Прессовщик-вулканизаторщик (169878) 17 63 324 

Монтажник (145445) 718 63 160 

Плавильщик (366123) 135 63 153 

Старший машинист турбинного отделения (188309) 1 63 002 

Доводчик-притирщик (118537) 12 63 000 

Начальник (заведующий) пункта (в сельском хозяйстве) 

(248504) 1 63 000 

Начальник медицинской службы (части) (811089) 5 62 882 

Начальник группы (на транспорте, в связи, материально-

техническом снабжении и сбыте) (244852) 4 62 775 

Директор (начальник, уполномоченный) дирекции 

(213657) 13 62 708 

Директор (заведующий) филиала (215924) 21 62 660 

Машинист экскаватора одноковшового (143900) 24 62 593 
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Инженер по горным работам (225512) 1 62 500 

Машинист камнерезной машины (137491) 9 62 500 

Врач-патологоанатом (802107) 41 62 494 

Начальник службы пути (449383) 1 62 431 

Машинист тягового агрегата (142822) 14 62 393 

Помощник машиниста электровоза (168856) 58 62 329 

Монтажник оборудования атомных электрических 

станций (145750) 22 62 273 

Мастер строительных и монтажных работ (239913) 116 62 186 

Маркшейдер карьера, рудника, шахты (237882) 3 62 000 

 

В общей численности безработных граждан, зарегистрированных в органах 

службы занятости населения Свердловской области в отчетном периоде, наибольшая 

доля отмечена по таким видам занятий, как: руководители – 15,0%; операторы 

производственных установок и машин, сборщики и водители – 14,1%; работники 

сферы обслуживания и торговли, охраны граждан и собственности – 11,7%; 

квалифицированные рабочие промышленности, строительства, транспорта – 10,8%; 

специалисты высшего уровня квалификации – 10,5%. Доля неквалифицированных 

рабочих в общей численности безработных граждан, зарегистрированных в органах 

службы занятости населения Свердловской области, составляет 12,6%. 

Распределение численности безработных, зарегистрированных в органах 

службы занятости Свердловской области, по видам занятий представлено  

в таблице 5. 

 

Таблица 5 

Вид занятия 
Признано 

безработными, 

чел. 
 

1 2 3 

Руководители 

Руководители высшего звена, высшие 

должностные лица и законодатели 685 

Управляющие в корпоративном секторе  

и в других организациях 1493 

Руководители подразделений в сфере 

производства и специализированных 

сервисных услуг 610 

Руководители в гостиничном и ресторанном 

бизнесе, розничной и оптовой торговле и 

родственных сферах 2750 

Специалисты 

высшего уровня 

квалификации 

Специалисты в области науки и техники 705 

Специалисты в области здравоохранения 117 

Специалисты в области образования 1226 
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Специалисты в сфере бизнеса и 

администрирования 1027 

Специалисты по информационно-

коммуникационным технологиям (ИКТ) 65 

Специалисты в области права, 

гуманитарных областей и культуры 716 

Специалисты 

среднего уровня 

квалификации 

Специалисты-техники в области науки и 

техники 605 

Средний медицинский персонал 

здравоохранения 289 

Средний специальный персонал по 

экономической и административной 

деятельности 1132 

Средний специальный персонал в области 

правовой, социальной работы, культуры, 

спорта 138 

Специалисты-техники в области 

информационно-коммуникационных 

технологий (ИКТ) 21 

Служащие, занятые 

подготовкой и 

оформлением 

документации, 

учетом и 

обслуживанием 

Служащие общего профиля и 
обслуживающие офисную технику 332 

Служащие сферы обслуживания населения 734 

Служащие в сфере обработки числовой 
информации и учета материальных 
ценностей 681 

Другие офисные служащие 67 

Работники сферы 

обслуживания и 

торговли, охраны 

граждан и 

собственности 

Работники сферы индивидуальных услуг 1649 

Продавцы 1712 

Работники, оказывающие услуги по 
индивидуальному уходу 146 

Работники служб, осуществляющих охрану 
граждан и собственности 795 

Квалифицированные 

работники сельского 

и лесного хозяйства, 

рыбоводства и 

рыболовства 

Квалифицированные работники сельского 
хозяйства, производящие товарную 
продукцию 232 

Товарные производители лесной и рыбной 
продукции и охотники 109 

Квалифицированные 

рабочие 

промышленности, 

строительства, 

транспорта и 

рабочие 

родственных 

Рабочие, занятые в строительстве, и рабочие 
родственных занятий (за исключением 
электриков) 866 

Рабочие, занятые в 
металлообрабатывающем и 
машиностроительном производстве, 
механики 1983 

Рабочие, занятые изготовлением 93 
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занятий прецизионных инструментов и приборов 

Рабочие в области электротехники и 
электроники 255 

Рабочие пищевой, деревообрабатывающей, 
текстильной и швейной промышленности 763 

Операторы 

производственных 

установок и машин, 

сборщики и 

водители 

Операторы промышленных установок и 
стационарного оборудования 3262 

Сборщики 90 

Водители и операторы подвижного 
оборудования 1834 

Неквалифицирован–

ные рабочие 

Уборщики и прислуга 246 

Неквалифицированные рабочие сельского и 
лесного хозяйства, рыбоводства и 
рыболовства 9 

Неквалифицированные рабочие, занятые в 
горнодобывающей промышленности, 
строительстве 1533 

Неквалифицированные работники по сбору 
мусора и другие неквалифицированные 
работники 2848 

Военнослужащие 

Офицеры действительной военной службы 2 

Военнослужащие неофицерского состава 3 

Военнослужащие рядового состава 25 

Не определено  4960 

Общий итог  36 808 

 

За январь – декабрь 2023 года по 251 профессии (должности) отмечен 

неудовлетворенный спрос на рабочую силу (превышение количества вакансий  

над численностью безработных граждан той же профессии более чем на 100). 

Сведения о неудовлетворенном спросе в профессиональном разрезе 

представлены в таблице 6. 

 

Таблица 6 

Наименование профессии 

(должности) 

Признано 

безработными, 

чел. 

Заявлено 

вакансий, 

ед. 

Спрос на 

рабочую 

силу 
 

1 2 3 4 

Подсобный рабочий (167711) 818 14 669 13 851 

Водитель автомобиля (114428) 1318 9018 7700 

Уборщик производственных и служебных 

помещений (192588) 1392 7399 6007 

Кондуктор (129048) 48 5587 5539 

Инспектор (228968) 223 4535 4312 

Уборщик территорий (192624) 189 3759 3570 
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Продавец продовольственных товаров 

(173534) 1150 4319 3169 

Грузчик (117680) 314 3273 2959 

Слесарь-ремонтник (185599) 572 3292 2720 

Токарь (191496) 237 2520 2283 

Электромонтер по ремонту и 

обслуживанию электрооборудования 

(198616) 503 2598 2095 

Фельдшер (273287) 132 1983 1851 

Дворник (117869) 258 2056 1798 

Рабочий зеленого хозяйства (175313) 31 1809 1778 

Кладовщик (127593) 477 2233 1756 

Повар (166757) 1538 3277 1739 

Водитель трамвая (114574) 3 1741 1738 

Оператор станков с программным 

управлением (160459) 116 1830 1714 

Инженер-технолог (228544) 80 1770 1690 

Специалист (265416) 2840 4478 1638 

Полицейский (812240) 26 1547 1521 

Охранник (254163) 641 2144 1503 

Слесарь механосборочных работ (184666) 149 1614 1465 

Стрелок (188854) 56 1521 1465 

Электрогазосварщик (197562) 524 1988 1464 

Медицинская сестра (240387) 350 1731 1381 

Кухонный рабочий (132498) 365 1667 1302 

Рабочий по благоустройству населенных 

пунктов (175436) 51 1335 1284 

Комплектовщик (128378) 99 1206 1107 

Монтер пути (146683) 79 1179 1100 

Воспитатель (204361) 463 1552 1089 

Преподаватель (в колледжах, 

университетах и других вузах) (258126) 68 1133 1065 

Почтальон (169257) 167 1178 1011 

Укладчик-упаковщик (192933) 150 1133 983 

Инженер-конструктор (224914) 25 981 956 

Инженер (224469) 1179 2128 949 

Разнорабочий (713280) 267 1206 939 

Швея (196019) 508 1443 935 

Младший воспитатель (242363) 419 1293 874 

Стропальщик (188972) 169 1018 849 

Вожатый (204342) 20 805 785 

Продавец непродовольственных товаров 

(173515) 417 1196 779 

Оператор связи (160197) 125 898 773 

Рабочий по комплексному обслуживанию и 

ремонту зданий (175440) 148 898 750 
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Слесарь-сантехник (185601) 137 863 726 

Водитель троллейбуса (114625) 3 728 725 

Водитель погрузчика (114536) 114 822 708 

Врач-терапевт участковый (204751) 1 704 703 

Мойщик посуды (145229) 139 818 679 

Учитель (272443) 247 902 655 

Маляр (134506) 278 925 647 

Полицейский-водитель (812255) 1 635 634 

Сборщик (181160) 46 678 632 

Фрезеровщик (194795) 49 672 623 

Монтажник (145445) 98 718 620 

Обработчик поверхностных пороков 

металла (153278) 9 611 602 

Участковый уполномоченный полиции 

(809303) 4 597 593 

Проводник пассажирского вагона (173341) 68 659 591 

Мастер (237967) 234 821 587 

Контролер контрольно-пропускного пункта 

(130056) 50 629 579 

Контролер (129207) 197 728 531 

Врач (204484) 21 549 528 

Дорожный рабочий (118895) 112 626 514 

Официант (163994) 69 570 501 

Слесарь-электрик по ремонту 

электрооборудования (185902) 32 520 488 

Педагог-психолог (254841) 113 599 486 

Слесарь аварийно-восстановительных 

работ (184473) 83 566 483 

Делопроизводитель (212993) 156 633 477 

Помощник воспитателя (168447) 99 570 471 

Агент торговый (200356) 19 490 471 

Кассир (233699) 334 803 469 

Сборщик обуви (182139) 5 470 465 

Резчик на пилах, ножовках и станках 

(179282) 7 468 461 

Лаборант (236907) 56 516 460 

Горничная (116955) 66 517 451 

Медицинская сестра палатная (постовая) 

(813309) 12 462 450 

Оперативный уполномоченный (811642) 6 445 439 

Машинист крана (крановщик) (137909) 249 681 432 

Программист (258573) 48 479 431 

Пекарь (164728) 164 576 412 

Инспектор дорожно-патрульной службы 

(806004) 3 413 410 

Осмотрщик-ремонтник вагонов (162756) 9 417 408 
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Менеджер (в коммерческой деятельности) 

(240572) 67 472 405 

Слесарь-сборщик (385622) 24 425 401 

Бетонщик (111966) 36 432 396 

Слесарь по контрольно-измерительным 

приборам и автоматике (184948) 83 475 392 

Врач-терапевт (813099) 0 378 378 

Машинист экскаватора (143882) 113 481 368 

Токарь-расточник (191636) 9 375 366 

Машинист (кочегар) котельной (137862) 1120 1484 364 

Юрисконсульт (279315) 179 543 364 

Упаковщик (392974) 54 417 363 

Плотник (166719) 148 510 362 

Слесарь по ремонту подвижного состава 

(185404) 55 406 351 

Учитель (преподаватель) математики 

(810006) 36 386 350 

Слесарь по сборке металлоконструкций 

(185495) 48 397 349 

Учитель (преподаватель) русского языка и 

литературы (810404) 40 387 347 

Оператор автоматических и 

полуавтоматических линий станков и 

установок (154745) 32 369 337 

Пожарный (167815) 69 402 333 

Укладчик хлебобулочных изделий (192944) 14 345 331 

Дежурный оперативный (412124) 17 334 317 

Агент коммерческий (200040) 32 345 313 

Диспетчер (216299) 169 481 312 

Врач-педиатр участковый (204588) 0 307 307 

Врач-невролог (801800) 0 304 304 

Фармацевт (273094) 43 345 302 

Электросварщик ручной сварки (199065) 292 587 295 

Специалист по кадрам (265833) 82 370 288 

Слесарь по обслуживанию тепловых сетей 

(185052) 6 292 286 

Учитель-логопед (272509) 25 308 283 

Следователь (264606) 7 286 279 

Охранник ведомственной охраны (454178) 6 284 278 

Музыкальный руководитель (242556) 27 300 273 

Инженер по охране труда (226591) 27 290 263 

Учитель (преподаватель) иностранного 

языка (809708) 56 313 257 

Врач-анестезиолог-реаниматолог (801000) 0 256 256 

Электросварщик на автоматических и 

полуавтоматических машинах (199055) 31 285 254 
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Начальник отделения (на транспорте, в 

связи, материально-техническом 

снабжении и сбыте) (247530) 11 265 254 

Электромонтер по эксплуатации 

распределительных сетей (198673) 6 260 254 

Транспортировщик (192179) 34 284 250 

Прессовщик огнеупорных изделий 

(170644) 8 258 250 

Монтажник радиоэлектронной аппаратуры 

и приборов (146185) 92 339 247 

Составитель поездов (187263) 23 270 247 

Машинист крана металлургического 

производства (137928) 45 289 244 

Инженер-программист (228243) 22 266 244 

Электромонтажник-наладчик (197986) 9 249 240 

Станочник деревообрабатывающих станков 

(187838) 102 340 238 

Фельдшер скорой медицинской помощи 

(813366) 4 242 238 

Аппаратчик (100656) 22 259 237 

Сборщик изделий (181579) 8 244 236 

Врач-акушер-гинеколог (800807) 0 235 235 

Электрослесарь (слесарь) дежурный и по 

ремонту оборудования (199318) 91 321 230 

Начальник отделения 

(специализированного в прочих отраслях) 

(247545) 51 281 230 

Заведующий хранилищем (221846) 3 231 228 

Мастер участка (239981) 56 283 227 

Лаборант химического анализа (133217) 72 297 225 

Администратор (200623) 511 735 224 

Слесарь по эксплуатации и ремонту 

газового оборудования (185546) 27 247 220 

Проходчик (174912) 26 246 220 

Контролер деталей и приборов (129508) 2 222 220 

Шлифовщик (396294) 16 235 219 

Кузнец на молотах и прессах (132252) 9 227 218 

Инженер по подготовке производства 

(226784) 13 220 207 

Учитель-дефектолог (272477) 7 214 207 

Педагог дополнительного образования 

(254784) 105 311 206 

Слесарь по ремонту авиадвигателей 

(185090) 2 208 206 

Газорезчик (116180) 20 224 204 

Токарь-карусельщик (191532) 2 205 203 
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Электромонтажник по силовым сетям и 

электрооборудованию (198122) 35 233 198 

Санитарка (мойщица) (181121) 92 289 197 

Комплектовщик авиационной техники 

(128399) 1 198 197 

Оператор машинного доения (156990) 75 271 196 

Заведующий хозяйством (221812) 73 266 193 

Сторож (вахтер) (188830) 540 728 188 

Ветеринарный врач (204253) 43 230 187 

Слесарь по ремонту автомобилей (185118) 596 782 186 

Курьер (132479) 36 222 186 

Бухгалтер (203369) 1653 1838 185 

Механик (241106) 138 323 185 

Секретарь руководителя (263410) 20 203 183 

Государственный инспектор (210517) 1 183 182 

Прокатчик горячего металла (373706) 3 182 179 

Сборщик деталей и изделий (181441) 18 195 177 

Гардеробщик (116334) 66 242 176 

Электромеханик (278172) 55 230 175 

Тракторист (192037) 326 499 173 

Формовщик железобетонных изделий и 

конструкций (193996) 27 200 173 

Дежурный по железнодорожной станции 

(212279) 23 196 173 

Обрубщик (153795) 30 202 172 

Сварщик арматурных сеток и каркасов 

(183292) 15 186 171 

Инженер-проектировщик (228277) 7 177 170 

Врач скорой медицинской помощи (813027) 0 170 170 

Врач общей практики (семейный) (204554) 0 167 167 

Врач-хирург (802709) 0 166 166 

Слесарь-инструментальщик (184524) 28 193 165 

Монтажник радио- и специального 

оборудования летательных аппаратов 

(146166) 0 165 165 

Контролер станочных и слесарных работ 

(130632) 49 213 164 

Менеджер (в торговле) (240512) 29 193 164 

Психолог (258836) 125 287 162 

Судебный пристав-исполнитель (267604) 4 164 160 

Комплектовщик изделий и инструмента 

(128539) 15 174 159 

Слесарь по ремонту агрегатов (185137) 6 165 159 

Обработчик птицы (153352) 16 174 158 

Рамщик (177107) 40 196 156 

Приемосдатчик груза и багажа (172442) 33 189 156 
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Буфетчик (113016) 45 199 154 

Педагог-организатор (254816) 30 184 154 

Контролер сборочно-монтажных и 

ремонтных работ (130558) 0 154 154 

Сварщик-оператор (383434) 4 157 153 

Сортировщик (186267) 11 163 152 

Оператор котельной (156435) 279 430 151 

Массажист (237914) 20 170 150 

Консультант (235092) 67 214 147 

Арматурщик (111222) 22 169 147 

Инструктор по физической культуре 

(231778) 15 162 147 

Тьютор (812407) 7 152 145 

Станочник широкого профиля (188099) 82 226 144 

Врач-педиатр (812749) 4 148 144 

Оператор заправочных станций (155945) 121 262 141 

Врач-стоматолог (812363) 4 143 139 

Врач-специалист (204639) 0 138 138 

Осмотрщик вагонов (162690) 5 140 135 

Ассистент (201999) 22 156 134 

Педагог социальный (254873) 63 196 133 

Плавильщик (366123) 2 135 133 

Сварщик на машинах контактной 

(прессовой) сварки (183381) 2 135 133 

Штукатур (197276) 212 343 131 

Контролер-кассир (129654) 283 413 130 

Инженер-электроник (228648) 15 145 130 

Электрик участка (278098) 30 159 129 

Медицинская сестра-анестезист (242654) 1 129 128 

Врач-психиатр (812927) 0 128 128 

Электромонтер оперативно-выездной 

бригады (198315) 5 132 127 

Мастер контрольный (участка, цеха) 

(238404) 7 133 126 

Заведующий отделением (в прочих 

отраслях) (220383) 28 153 125 

Машинист дорожно-транспортных машин 

(137025) 5 128 123 

Прессовщик на гидропрессах (170540) 3 125 122 

Сверловщик (183555) 8 129 121 

Учитель (преподаватель) физики (810601) 6 125 119 

Дефектовщик авиационной техники 

(118221) 0 118 118 

Шеф-повар (276105) 18 135 117 

Машинист автогрейдера (135091) 15 131 116 

Штамповщик (197011) 38 153 115 
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Дробильщик (119084) 27 142 115 

Чистильщик металла, отливок, изделий и 

деталей (195682) 11 124 113 

Врач-рентгенолог (812382) 0 112 112 

Документовед (217925) 86 197 111 

Методист (240809) 40 151 111 

Акушерка (200869) 29 140 111 

Штамповщик резиновой обуви (197153) 0 110 110 

Культорганизатор (236324) 20 129 109 

Инженер-энергетик (228737) 3 112 109 

Монтажник санитарно-технических систем 

и оборудования (146217) 34 142 108 

Сборщик изделий из древесины (181615) 11 119 108 

Укладчик пиломатериалов, деталей и 

изделий из древесины (192817) 9 117 108 

Горнорабочий очистного забоя (117159) 9 117 108 

Испытатель-механик двигателей (125954) 0 108 108 

Товаровед (271506) 376 483 107 

Медицинская сестра участковая (813351) 3 110 107 

Медицинская сестра процедурной (242753) 8 114 106 

Заведующий фельдшерско-акушерским 

пунктом - фельдшер (акушер, медицинская 

сестра) (813417) 3 109 106 

Сортировщик (186271) 54 159 105 

Медицинская сестра операционная 

(242683) 3 107 104 

Командир отделения ведомственной 

охраны (434513) 1 105 104 

Машинист насосных установок (139105) 54 157 103 

Энергетик (278666) 18 121 103 

Слесарь по ремонту оборудования 

тепловых сетей (185353) 15 118 103 

Шихтовщик (196165) 23 125 102 

Инженер по наладке и испытаниям 

(226182) 3 105 102 

Механик-водитель (811337) 1 103 102 

Инструктор (230506) 14 115 101 

 

В январе – декабре 2023 года по 65 профессиям (должностям) отмечено 

избыточное предложение рабочей силы (превышение численности безработных 

граждан над количеством вакансий той же профессии более чем на 10). 

Сведения об избыточном предложении рабочей силы в профессиональном 

разрезе представлены в таблице 7. 

 

 



21 

 

Таблица 7 
Наименование профессии (должности) Признано 

безработными, 

чел. 

Заявлено 

вакансий, 

ед. 

Избыточное 

предложение 

 

1 2 3 4 

Экономист (277288) 2206 647 -1559 

Техник (269277) 1963 612 -1351 

Юрист (812344) 1210 128 -1082 

Менеджер (240476) 1937 1483 -454 

Техник-технолог (271205) 333 63 -270 

Парикмахер (164376) 315 89 -226 

Оператор электронно-вычислительных и 

вычислительных машин (161999) 474 272 -202 

Портной (169098) 316 130 -186 

Логистик (807204) 117 22 -95 

Директор (начальник, управляющий) 

предприятия (214950) 98 19 -79 

Специалист по сервису и туризму 

(811712) 75 0 -75 

Преподаватель (педагог) 

профессионального обучения (808601) 109 38 -71 

Мерчендайзер (специалист по 

продвижению продукции в торговых 

сетях) (811286) 80 10 -70 

Продавец-консультант (711505) 555 491 -64 

Инженер путей сообщения (811943) 59 0 -59 

Инженер-механик (225090) 94 37 -57 

Специалист банка (809002) 60 3 -57 

Директор (заведующий) предприятия 

розничной торговли (215012) 243 187 -56 

Архивист (201931) 74 19 -55 

Руководитель группы 

(специализированной в прочих 

отраслях) (261519) 134 81 -53 

Специалист по маркетингу (265859) 84 38 -46 

Офис-менеджер (813493) 93 48 -45 

Директор (заведующий) филиала 

(215924) 64 21 -43 

Специалист по государственному и 

муниципальному управлению (811568) 43 0 -43 

Учитель (преподаватель) физической 

культуры (810705) 99 58 -41 

Столяр строительный (188807) 61 21 -40 

Дизайнер компьютерной графики 

(803101) 49 9 -40 

Эксперт (277790) 72 33 -39 
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Кассир торгового зала (127216) 73 36 -37 

Инженер-экономист (811021) 38 1 -37 

Техник-электрик-наладчик электронного 

оборудования (471226) 41 10 -31 

Инженер по горным работам (225512) 32 1 -31 

Мастер-наладчик по техническому 

обслуживанию машинно-тракторного 

парка (134718) 30 0 -30 

Зооинженер (804808) 30 0 -30 

Техник-программист (270999) 51 22 -29 

Супервайзер (809204) 34 5 -29 

Художник (274218) 34 5 -29 

Инкассатор (228900) 32 5 -27 

Радиотехник (175686) 29 2 -27 

Военнослужащий (рядовой и 

сержантский состав) (800309) 26 0 -26 

Художник-конструктор (дизайнер) 

(274398) 61 36 -25 

Учитель (преподаватель) 

изобразительного искусства и черчения 

(809604) 33 9 -24 

Техник-теплотехник (271173) 27 3 -24 

Инженер-строитель (805603) 37 15 -22 

Плодоовощевод (166687) 21 0 -21 

Социолог (265312) 20 1 -19 

Машинист котельной установки 

(137843) 20 1 -19 

Менеджер по персоналу (240635) 102 84 -18 

Слесарь по ремонту 

сельскохозяйственных машин и 

оборудования (185457) 47 29 -18 

Менеджер [в финансово-экономических 

и административных подразделениях 

(службах)] (240620) 23 5 -18 

Дневальный (118452) 18 0 -18 

Директор коммерческий (214077) 20 3 -17 

Преподаватель (в системе дошкольного 

воспитания и обучения) (258179) 19 2 -17 

Исполнитель художественно-

оформительских работ (125653) 15 0 -15 

Инженер-металлург (425143) 16 2 -14 

Заведующий отделением (в торговле) 

(812166) 24 11 -13 

Киномеханик (127451) 13 0 -13 

Директор отдела (отделения) (811765) 17 5 -12 

Искусствовед (232041) 13 1 -12 
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Исполнительный директор (806907) 13 1 -12 

Управляющий объединением (812132) 12 0 -12 

Контролер (Сберегательного банка) 

(235482) 12 0 -12 

Фотограф (194598) 17 6 -11 

Дезактиваторщик (118043) 12 1 -11 

Матрос (134826) 11 0 -11 

 

Перечень основных профессий безработных граждан по последнему месту 

работы представлен в таблице 8. 

 

Таблица 8 
Наименование профессии (должности) человек 

 

1 2 

Специалист (265416) 1703 

Уборщик производственных и служебных помещений (192588) 1392 

Машинист (кочегар) котельной (137862) 1074 

Водитель автомобиля (114428) 1048 

Менеджер (240476) 956 

Подсобный рабочий (167711) 817 

Продавец продовольственных товаров (173534) 727 

Бухгалтер (203369) 672 

Повар (166757) 554 

Продавец-консультант (711505) 541 

Сторож (вахтер) (188830) 540 

Охранник (254163) 526 

Администратор (200623) 506 

Кладовщик (127593) 381 

Воспитатель (204361) 375 

Слесарь-ремонтник (185599) 359 

Кухонный рабочий (132498) 342 

Грузчик (117680) 314 

Младший воспитатель (242363) 301 

Кассир (233699) 300 

Инженер (224469) 299 

Продавец непродовольственных товаров (173515) 281 

Разнорабочий (713280) 267 

Дворник (117869) 258 

Швея (196019) 243 

Директор (заведующий) предприятия розничной торговли (215012) 243 

Инспектор (228968) 223 

Оператор котельной (156435) 207 

Мастер (237967) 192 

Уборщик территорий (192624) 189 

Контролер (129207) 175 

Электромонтер по ремонту и обслуживанию электрооборудования 168 
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1 2 

(198616) 

Диспетчер (216299) 168 

Почтальон (169257) 167 

Экономист (277288) 166 

Оператор электронно-вычислительных и вычислительных машин 

(161999) 165 

Электрогазосварщик (197562) 161 

Товаровед (271506) 160 

Главный бухгалтер (206564) 144 

Укладчик-упаковщик (192933) 142 

Мойщик посуды (145229) 139 

Начальник отдела (специализированного в прочих отраслях) 

(246932) 134 

Руководитель группы (специализированной в прочих отраслях) 

(261519) 134 

Тракторист (192037) 131 

Рабочий по комплексному обслуживанию и ремонту зданий (175440) 131 

Пекарь (164728) 125 

Делопроизводитель (212993) 124 

Рабочий по уходу за животными (175461) 121 

Медицинская сестра (240387) 114 

Слесарь-сантехник (185601) 113 

Оператор заправочных станций (155945) 112 

Стропальщик (188972) 110 

Дорожный рабочий (118895) 109 

Юрисконсульт (279315) 107 

Техник (269277) 101 

Контролер-кассир (129654) 101 

Токарь (191496) 100 

Комплектовщик (128378) 99 

Директор (начальник, управляющий) предприятия (214950) 98 

Оператор связи (160197) 97 

Помощник воспитателя (168447) 95 

Слесарь по ремонту автомобилей (185118) 93 

Плотник (166719) 92 

Офис-менеджер (813493) 90 

Истопник (126181) 89 

Санитарка (мойщица) (181121) 87 

Слесарь механосборочных работ (184666) 86 

Социальный работник (265276) 82 

Монтажник (145445) 82 

Мерчендайзер (специалист по продвижению продукции в торговых 

сетях) (811286) 80 

Машинист крана (крановщик) (137909) 79 

Механик (241106) 78 

Водитель погрузчика (114536) 78 
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Маляр (134506) 78 

Слесарь аварийно-восстановительных работ (184473) 77 

Специалист по кадрам (265833) 75 

Учитель (272443) 74 

Заведующий хозяйством (221812) 73 

Заведующий складом (221418) 72 

Оператор станков с программным управлением (160459) 70 

Монтер пути (146683) 70 

Оператор машинного доения (156990) 69 

Консультант (235092) 67 

Гардеробщик (116334) 66 

Менеджер (в прочих отраслях) (240601) 64 

Директор (заведующий) филиала (215924) 64 

Пожарный (167815) 62 

Секретарь (813489) 62 

Горничная (116955) 62 

Официант (163994) 61 

Специалист по социальной работе (265882) 60 

Эксперт (277790) 60 

Машинист экскаватора (143882) 58 

Менеджер по персоналу (240635) 58 

Станочник деревообрабатывающих станков (187838) 56 

Стрелок (188854) 56 

Мастер участка (239981) 56 

Упаковщик (392974) 54 

Машинист насосных установок (139105) 54 

Юрист (812344) 53 

Сортировщик (186271) 52 

Начальник отделения (специализированного в прочих отраслях) 

(247545) 51 

Кондитер (129014) 51 

Лаборант (236907) 51 

Педагог дополнительного образования (254784) 50 

 

Перечень основных профессий безработных граждан по профессиональному 

образованию представлен в таблице 9. 

 

Таблица 9 
Наименование профессии (должности) человек 

 

1 2 

Экономист (277288) 2143 

Техник (269277) 1878 

Специалист (265416) 1330 

Повар (166757) 1216 

Юрист (812344) 1192 

Бухгалтер (203369) 1122 
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Менеджер (240476) 1054 

Инженер (224469) 941 

Слесарь по ремонту автомобилей (185118) 513 

Продавец продовольственных товаров (173534) 475 

Электрогазосварщик (197562) 435 

Электромонтер по ремонту и обслуживанию электрооборудования 

(198616) 386 

Водитель автомобиля (114428) 350 

Техник-технолог (271205) 328 

Швея (196019) 325 

Медицинская сестра (240387) 317 

Оператор электронно-вычислительных и вычислительных машин 

(161999) 313 

Портной (169098) 310 

Парикмахер (164376) 294 

Электросварщик ручной сварки (199065) 256 

Слесарь-ремонтник (185599) 247 

Тракторист-машинист сельскохозяйственного производства (192056) 235 

Товаровед (271506) 225 

Тракторист (192037) 222 

Маляр (134506) 212 

Машинист крана (крановщик) (137909) 200 

Учитель (272443) 190 

Машинист (кочегар) котельной (137862) 184 

Контролер-кассир (129654) 184 

Штукатур (197276) 175 

Кондитер (129014) 171 

Охранник (254163) 167 

Технолог (271421) 160 

Токарь (191496) 159 

Воспитатель (204361) 154 

Продавец непродовольственных товаров (173515) 145 

Младший воспитатель (242363) 135 

Фельдшер (273287) 127 

Психолог (258836) 121 

Воспитатель детского сада (яслей-сада) (204376) 120 

Каменщик (126800) 115 

Специалист по социальной работе (265882) 112 

Преподаватель (педагог) профессионального обучения (808601) 104 

Кладовщик (127593) 103 

 

В январе – декабре 2023 года 922 выпускника образовательных организаций 

признано безработными, в том числе: 94 выпускника образовательных организаций 

высшего образования, 663 выпускника профессиональных образовательных 

организаций, 165 выпускников общеобразовательных организаций. 
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Информация о профессиях выпускников образовательных организаций 

высшего образования (94 человека) представлена в таблице 10. 
 

Таблица 10 
Наименование профессии (должности) человек 

1 2 

Специалист (265416) 24 

Юрист (812344) 5 

Менеджер (240476) 5 

Инженер (224469) 5 

Педагог-психолог (254841) 2 

Техник (269277) 2 

Логопед (237365) 2 

Программист (258573) 2 

Учитель (преподаватель) истории и обществознания (809905) 1 

Товаровед (271506) 1 

Техник-технолог (271205) 1 

Ландшафтный архитектор (237050) 1 

Учитель (преподаватель) изобразительного искусства и черчения 

(809604) 1 

Педагог дополнительного образования (254784) 1 

Менеджер по персоналу (240635) 1 

Преподаватель (педагог) профессионального обучения (808601) 1 

Инженер путей сообщения (811943) 1 

Экономист (277288) 1 

Учитель-дефектолог (средней квалификации) (272481) 1 

Инженер-технолог (228544) 1 

Учитель (преподаватель) иностранного языка (809708) 1 

Инженер-программист (228243) 1 

Художник (274218) 1 

Специалист по работе с таможней (811534) 1 

Специалист по социальной работе (265882) 1 

Воспитатель (204361) 1 

Аналитик (в области информатики и вычислительной техники) 

(810963) 1 

Специалист по государственному и муниципальному управлению 

(811568) 1 
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Перечень профессий безработных выпускников профессиональных 

образовательных организаций (663 человека) представлен в таблице 11. 

 

Таблица 11 
Наименование профессии (должности) человек 

 

1 2 

Техник (269277) 93 

Юрист (812344) 54 

Не определено 38 

Специалист (265416) 36 

Бухгалтер (203369) 28 

Медицинская сестра (240387) 23 

Техник-технолог (271205) 20 

Парикмахер (164376) 19 

Повар (166757) 19 

Слесарь по ремонту автомобилей (185118) 18 

Логистик (807204) 18 

Техник-программист (270999) 16 

Электросварщик ручной сварки (199065) 14 

Маляр (134506) 13 

Учитель (272443) 12 

Швея (196019) 9 

Менеджер (240476) 9 

Рабочий зеленого хозяйства (175313) 9 

Слесарь-ремонтник (185599) 9 

Программист (258573) 9 

Кухонный рабочий (132498) 8 

Фельдшер (273287) 7 

Оператор электронно-вычислительных и вычислительных машин 

(161999) 7 

Товаровед (271506) 6 

Технолог (271421) 6 

Воспитатель детского сада (яслей-сада) (204376) 6 

Учитель (преподаватель) физической культуры (810705) 5 

Мастер-наладчик по техническому обслуживанию машинно-

тракторного парка (134718) 5 

Учитель (средней квалификации) (272458) 5 

Специалист по социальной работе (265882) 5 

Воспитатель (204361) 5 

 

В январе – декабре 2023 года снято с учета 41 865 безработных граждан,  

из них доля трудоустроенных безработных составила 50,0%.  

Основные профессии, по которым осуществлялось трудоустройство, указаны 

в таблице 12. 
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Таблица 12 
Наименование профессии (должности) человек 

 

1 2 

Специалист (265416) 1244 

Уборщик производственных и служебных помещений (192588) 874 

Машинист (кочегар) котельной (137862) 821 

Менеджер (240476) 601 

Водитель автомобиля (114428) 591 

Бухгалтер (203369) 467 

Подсобный рабочий (167711) 433 

Охранник (254163) 358 

Повар (166757) 353 

Продавец продовольственных товаров (173534) 322 

Кладовщик (127593) 292 

Администратор (200623) 290 

Сторож (вахтер) (188830) 262 

Продавец-консультант (711505) 258 

Кухонный рабочий (132498) 220 

Младший воспитатель (242363) 214 

Инженер (224469) 194 

Слесарь-ремонтник (185599) 182 

Разнорабочий (713280) 168 

Воспитатель (204361) 165 

Инспектор (228968) 159 

Оператор котельной (156435) 158 

Грузчик (117680) 154 

Уборщик территорий (192624) 133 

Продавец непродовольственных товаров (173515) 132 

Экономист (277288) 123 

Кассир (233699) 123 

Дворник (117869) 111 

Делопроизводитель (212993) 110 

Диспетчер (216299) 108 

Электрогазосварщик (197562) 107 

Контролер (129207) 102 

Электромонтер по ремонту и обслуживанию электрооборудования 

(198616) 100 

Мастер (237967) 97 

Мойщик посуды (145229) 95 

Швея (196019) 89 

Слесарь механосборочных работ (184666) 82 

Техник (269277) 80 

Дорожный рабочий (118895) 80 

Тракторист (192037) 79 

Оператор электронно-вычислительных и вычислительных машин 

(161999) 78 
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1 2 

Оператор станков с программным управлением (160459) 77 

Почтальон (169257) 75 

Машинист крана (крановщик) (137909) 71 

Пекарь (164728) 70 

Юрисконсульт (279315) 69 

Главный бухгалтер (206564) 69 

Специалист по кадрам (265833) 65 

Водитель погрузчика (114536) 65 

Комплектовщик (128378) 62 

Помощник воспитателя (168447) 61 

Товаровед (271506) 61 

Укладчик-упаковщик (192933) 60 

Стропальщик (188972) 60 

Директор (заведующий) предприятия розничной торговли (215012) 60 

Истопник (126181) 60 

Рабочий по комплексному обслуживанию и ремонту зданий (175440) 58 

Слесарь-сантехник (185601) 58 

Консультант (235092) 58 

Менеджер по персоналу (240635) 57 

Секретарь (813489) 56 

Слесарь аварийно-восстановительных работ (184473) 55 

Медицинская сестра (240387) 55 

Токарь (191496) 54 

Гардеробщик (116334) 54 

Монтажник радиоэлектронной аппаратуры и приборов (146185) 53 

Учитель (272443) 52 

Горничная (116955) 51 

 


